
DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 20-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

C O P I A 
 

 

 

Numero 130  Del 20-10-20                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

Oggetto: RILEVAZIONE ANNUALE DEL PERSONALE IN SOVRANNUMERO ED 

ECCEDENTE AI SENSI DELL'ART. 33 D.LGS 165/01 COME MODIFICATO DALL'ART. 16 

DELLA LEGGE 183/2011 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di ottobre alle ore 18:30 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi 

di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE A 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 20-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che l’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede che 

spettano ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i 

criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti nonché la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri 

di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo 

anche mediante l’adozione degli atti e provvedimenti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione consiliare n. 17 del 15.03.2019, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato  approvato il bilancio di 

previsione dell'esercizio finanziario 2019-2020-2021; 

 

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 240 del 04.12.1998, avente ad 

oggetto: "Individuazione dei servizi e dei Responsabili dei servizi - 

Attribuzione delle relative competenze" con cui si è provveduto, 

nell'ambito della struttura organizzativa dell'Ente, all'individuazione 

dei Responsabili dei servizi con decorrenza 1^ gennaio 1999; 

 

 che il servizio di vigilanza e commercio  successivamente è stato 

attribuito con atto di G.C. n. 82 del 19.07.2011 ai sensi dell’art. 

53 c. 23 della Legge n. 388/2000 alla stessa figura del Sindaco 

pro-tempore, confermato per il 2014 con deliberazione della G.C. n. 

70 del 24.06.2014, dichiarata immediatamente eseguibile in corso 

anche per il 2018; 

 

 che il servizio di Manutenzione con atto deliberativo della G.C n. 

151 del 03.12.2015 è stato trasferito in capo alla figura del Sindaco 

con RUP Ing. Gianluigi Capriotti; 

 

 che gli altri Funzionari risultano ad oggi confermati a seguito  di  

vari decreti , ripetuti nei vari anni (ultimo Prot. n. 10192 del 

13.12.2017 Decr. Sind. n. 5/2017); 

 

VISTO l’art. 165, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUFL, il quale 

testualmente recita: “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi 

assegnati, del quale risponde il responsabile del servizio”; 

 

RILEVATO che: 

-  ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, negli Enti 

Locali con oltre 15.000 abitanti, sulla base del bilancio di previsione 

annuale deliberato dal Consiglio, l’organo esecutivo deve definire, 

prima dell’inizio dell’esercizio, il Piano Esecutivo di Gestione, 

determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, 

unitamente alle risorse necessarie, ai responsabili dei servizi; 

- questo Comune, avente una popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, non 

è tenuto alla formazione del documento di cui sopra; 

- tuttavia ai sensi dell’art. 165, commi 8 e 9, del D.Lgs. N. 267/2000, 

ed in particolare dell’art.183 comma 9 del D.Lgs n.267/2000 si rende 

comunque necessario assegnare le risorse finanziarie ai Responsabili 

dei servizi; 

-  allo scopo la Giunta approva, dopo l’avvenuta deliberazione del 

bilancio da parte del Consiglio, il Piano delle Risorse e degli Obiettivi 

comprensivo di elaborati di entrate e di uscite; 

 

CONSIDERATO che: 

-  il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2019-2021 
è stato approvato con atto di G.C. n.108 del 31.07.2018 E SMI;  ; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 20-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

-    il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 è stato approvato 

con deliberazione consiliare n. 17 del 15.03.2019, resa immediatamente 

eseguibile; 

- attraverso una procedura di proposta e di negoziazione tra i 

responsabili dell’Ente e il Segretario comunale si è addivenuti alla 

proposta di obiettivi gestionali che nascono dalle linee espresse nel 

D.U.P.;  

- l’assunzione di impegni di spesa sugli esercizi finanziari 2018-2020 

inclusi nel bilancio di previsione finanziario con il limite degli 

stanziamenti delle risorse finanziarie suddivise per centri di 

responsabilità, avverrà mediante l’adozione di determinazioni dei 

responsabili in attuazione delle linee generali di indirizzo contenute 

nei programmi nel DUP – Sezione operativa o dettagliate, volta per volta, 

da apposito provvedimento di assegnazione della Giunta comunale; 

- il pagamento delle spese sull’esercizio finanziario 2019-2021 avverrà 

con il limite del relativo stanziamento di cassa; 

- ciascun Responsabile, per la parte di sua competenza, è responsabile 

di tutte le procedure di acquisizione delle entrate, compresa la 

comunicazione al Servizio contabilità per la seguente annotazione nelle 

scritture contabili; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’approvazione del PRO  per 

il  2019, al fine di assegnare ai responsabili dei servizi gli obiettivi 

di gestione  oltre quelli del Nucleo di Valutazione    nonché le 

dotazioni strumentali, umane e finanziarie necessarie per il perseguimento 

di tali obiettivi; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità ; 

 

VISTO il TUEL 267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario 

e Tributario in ordine alla regolarità tecnico-contabile, mentre quella 

relativa alla copertura finanziaria verrà inserita nelle determinazioni 

che verranno assunte dai vari responsabili di servizio; 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente 

riportati: 

 

1. Di approvare il Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O.) per 

l’esercizio finanziario 2019, costituito dagli elaborati di entrate e di 

uscite allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale, individuando con i relativi prospetti gli interventi ed i 

capitoli nonché le risorse di bilancio affidati alla gestione dei 

Responsabili dei servizi di cui al seguente prospetto: 

 

1) Rag. Mario Paoletti   cat. D6   Servizio Finanziario e Tributario- 

  Servizio Amministrativo-Personale- 

 

2) Geom. Arduino Manni    “   “    Servizio Urbanistica-Edilizia 



DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 20-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Privata- 

 

3) Geom. Carlo Trobbiani  “   “    Servizio Opere Pubbliche e 

Patrimonio- 

                                Patrimonio- 

4) Sig.ra Dora Mercuri    “   D4    Servizio Demografico Stato Civile- 

 

5) Rag. Francesco Leoni – Sindaco - Area Vigilanza, Commercio-servizi 

manutenzione.-         

 

2. Di dare atto che il piano medesimo è stato definito conformemente alle 

previsioni finanziarie del bilancio relativo all'esercizio finanziario 

2019. 

 

3. Di dare atto inoltre che, come criterio di massima, i vari responsabili 

dei servizi non possono utilizzare complessivamente più dei 10/12 delle 

somme assegnate da verificare in sede di assestamento del bilancio 2019. 

 

4. Di precisare che il piano elaborato è comprensivo di tutte le somme 

assegnate a partire dal 1° gennaio 2019 fino alla data del presente atto 

con esclusione delle somme già impegnate con atti precedenti e di tutte 

le entrate con esclusione di quelle già accertate. 

 

5. Di determinare con il suddetto piano gli obiettivi di gestione per 

l'attuazione dei programmi stabiliti con il DUP per l'anno 2019. 

 

6. Di dare atto che la Giunta Comunale procederà ad eventuali variazioni 

al P.R.O. con proprie deliberazioni, sulla base di apposite relazioni dei 

responsabili. 

 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili dei 

servizi ed al Segretario Comunale. 

 

8. Di dare atto che la presente deliberazione verrà inserita nel “cd” Piano 

della performance Anno 2019 da approvarsi con separato atto deliberativo. 

 

Inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ritenuta la necessità di dare attuazione al provvedimento; 

 

Con votazione separata ed unamime; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, agli 

effetti di legge. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 20-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Parere Favorevole del 20-10-2020 di PARERE REGOLARITA' CONTABILE  

 Il Responsabile del Servizio 

              0DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

 

Parere Favorevole del 20-10-2020 circa la PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

dell'atto, attestazione della copertura finanziaria e dell'avvenuta 

annotazione contabile.  

Il Responsabile del Servizio  

              0DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il SEGRETARIO                        Il  PRESIDENTE  

F.to DOTT. ERCOLI PASQUALE                   F.to LEONI FRANCESCO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Li 21-11-2020                 

Il SEGRETARIO  

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 21-11-2020                 

Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 20-10-2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 02-12-2020 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


